
 1 

REGIONE LIGURIA 
AZIENDA  SANITARIA LOCALE N° 3 

“GENOVESE” 
 
 
 

DELIBERAZIONE   N.  937  DEL   23.12.2016  
 
 
 
 

OGGETTO : Istituzione della Struttura Semplice Dipartimentale Coordinamento Attività 
Geriatriche, afferente al Dipartimento delle Cure Primarie e delle Attività 
Distrettuali. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 Su conforme proposta della Direzione Sanitaria; 
 
 Richiamato l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Genera-
le n° 305 del 7.5.2015 rubricata: “IV^ Revisione dell’atto aziendale di diritto privato ai 
sensi dell’art. 3, c.1 bis, del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i..”; 
 
 Visto in particolare l’art. 30 del sopra citato atto aziendale il quale prevede che: 
 
 “Le strutture semplici sono unità organizzative destinate allo sviluppo di mate-
rie e problematiche specifiche cui è preposto un dirigente, cui sono attribuite le respon-
sabilità di gestione di risorse umane, tecniche o finanziarie. 
 
 Le strutture semplici, di regola, sono articolazioni interne delle strutture com-
plesse fatti salvi i casi in cui siano collocate in posizione di “staff” alla Direzione 
Aziendale o afferiscano alla Direzione di Dipartimento. 
 
 In quest’ultimo caso assumono la denominazione di “strutture semplici a valen-
za dipartimentale”. 
 
 Le strutture semplici sono istituite e soppresse con deliberazione del Direttore 
Generale. Ciò al fine di garantire all’Azienda la necessaria flessibilità e pronta adesio-
ne ai mutamenti organizzativi”. 

 
 Evidenziatasi l’esigenza, nell’ambito del Dipartimento delle Cure Primarie e del-
le Attività Distrettuali di prevedere una struttura la quale possa rispondere ai bisogni 
complessi dell’anziano fragile e/o non autosufficiente con interventi nell’area sanitaria e 



 2 

socio-sanitaria in una logica di centralità del soggetto fragile e della sua famiglia e di at-
tenzione alla persona; 
 
 Considerato che le funzioni e competenze della suddetta struttura possono confi-
gurarsi nelle seguenti attività: 

• coordinamento attività ambulatoriale geriatrica 
• promozione e coordinamento attività di formazione dei dirigenti medici geria-

tri 
• promozione e coordinamento attività di formazione del personale medico e 

assistenziale delle strutture residenziali e semiresidenziali per anziani  
• coordinamento progetti per assistenza all’anziano fragile 
• coordinamento progetti di dismissione protetta e continuità assistenziale per 

l’anziano 
• gestione e vigilanza strutture residenziali e semiresidenziali autorizzate e/o 

accreditate per anziani 
• gestione del budget per strutture residenziali e semiresidenziali autorizzate e/o 

accreditate per anziani 
• coordinamento dei progetti per l’educazione alla salute e prevenzione del ri-

schio di disabilità; 
 

 Ritenuto pertanto, di provvedere all’istituzione della Struttura Semplice Dipar-
timentale denominata Coordinamento Attività Geriatriche; 
 
 Richiamata la deliberazione n. 296 del 21.05.2013 ad oggetto “Adozione della 
Metodologia di graduazione degli incarichi dirigenziali di Direzione di strutture 
dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria”; 
 
 Considerato che, in attuazione della metodologia di cui al provvedimento sopra 
citato, si è proceduto alla graduazione dell’incarico della Struttura Semplice Diparti-
mentale Coordinamento Attività Geriatriche le cui risultanze, ai fini della determinazio-
ne del trattamento economico relativo alla retribuzione di posizione,  sono corrispon-
denti alla fascia B1 per un valore complessivo, su dodici mensilità, pari ad  € 24.000;  
 
 Atteso che la retribuzione di posizione sopra indicata, comprensiva 
dell’indennità di posizione minima unificata, così come prevista dalle disposizioni con-
trattuali vigenti, e della parte di variabile aziendale, è determinata in misura annua, alla 
quale si aggiunge un dodicesimo per la tredicesima mensilità; 
 
 Evidenziatasi, inoltre, l’esigenza di dover provvedere con urgenza ad attivare le 
procedure per la pubblicazione del bando di avviso finalizzato all’individuazione del 
Dirigente a cui affidare l’incarico di Responsabilità della Struttura Semplice Diparti-
mentale Coordinamento Attività Geriatriche, con afferenza al Dipartimento delle Cure 
Primarie e delle Attività Distrettuali; 
 



 3 

 Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 999 del 15.11.2012 ad og-
getto l’approvazione del “Regolamento concernente le procedure e criteri per il confe-
rimento degli incarichi dirigenziali”, così come integrato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 280 del 20.05.2013, che, nel rispetto dei principi e delle procedure stabilite 
dal D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e di quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., discipli-
na la metodologia ed i criteri per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali 
nell’ambito dell’assetto organizzativo aziendale; 
 
 Visto l’art. 4 del sopra citato Regolamento il quale prevede che gli incarichi di 
Responsabile di Struttura Semplice e Semplice Dipartimentale sono conferiti ai dirigenti 
di tutti i ruoli per un periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni;  
 
 Richiamati, altresì, gli artt. 7 e 8 del predetto Regolamento inerenti criteri e mo-
dalità per il conferimento degli incarichi di Direzione e Responsabilità delle Strutture;  
  
 Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione dell’avviso di selezione interna per 
il conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale 
Coordinamento Attività Geriatriche, afferente al Dipartimento delle Cure Primarie e 
delle Attività Distrettuali, per la durata di anni tre, secondo lo schema di avviso di sele-
zione, così come formulato e di cui si allega copia, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (Allegato “A”);   
   

 Stabilito, inoltre, che, per mutate esigenze riorganizzative intervenute nel Dipar-
timento delle Cure Primarie e delle Attività Distrettuale, si ritiene, altresì, di provvedere 
alla soppressione della Struttura Semplice Modelli innovativi di assistenza al paziente 
cronico, afferente alla Struttura Complessa Cure Primarie; 

 
 Considerato che la predetta riorganizzazione è stata  presentata al Collegio di Di-
rezione in data 23 dicembre 2016 e che lo stesso ha espresso parere favorevole; 
 
  Attesa l’esigenza di effettuare la conseguente parziale modifica dell’Atto 
Aziendale;  
 
 Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende alcun one-
re economico; 
 

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 
 
Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni; 
 
Vista la L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni; 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 
– di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, la Struttura Semplice Dipar-

timentale Coordinamento Attività Geriatriche, nell’ambito del Dipartimento del-
le Cure Primarie e delle Attività Distrettuali; 

 
– di approvare, in attuazione della metodologia adottata con deliberazione n. 

296/2013, ai fini della determinazione del trattamento economico relativo alla 
retribuzione di posizione, la graduazione dell’incarico della Struttura Semplice 
Dipartimentale, di nuova istituzione, denominata Coordinamento Attività Geria-
triche:  Fascia B1 -  € 24.000, per dodici mensilità; 

 
– di evidenziare che la retribuzione di posizione sopra indicata, comprensiva 

dell’indennità di posizione minima unificata, così come prevista dalle disposi-
zioni contrattuali vigenti, e della parte variabile aziendale, è determinata in misu-
ra annua, alla quale si aggiunge un dodicesimo per la tredicesima mensilità; 

 
– di dare atto che il fondo previsto per il finanziamento della retribuzione di posi-

zione dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria – ex art. 9 del C.C.N.L. 6 
maggio 2010 – II biennio economico 2008/2009 - presenta la necessaria capien-
za; 

 
– di indire, conseguentemente, per quanto in premesse esposto, ai sensi del “Rego-

lamento concernente procedure e criteri per il conferimento degli incarichi diri-
genziali”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 999 del 
15.11.2012, così come integrato con deliberazione n. 280 del 20.05.2013, un av-
viso di selezione interna per il conferimento dell’incarico di Responsabile della 
Struttura Semplice Dipartimentale Coordinamento Attività Geriatriche;  

 
– di approvare lo schema di avviso, che, redatto in conformità alle modalità indi-

cate dal predetto Regolamento, si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

 
– di sopprimere, altresì,  la Struttura Semplice Modelli Innovativi di assistenza al 

paziente cronico, afferente alla Struttura Complessa Cure Primarie;  



 5 

 
– di procedere, conseguentemente, alla modifica  parziale dell’Atto Aziendale re-

lativamente a quanto sopra indicato;  
 
– di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende alcun 

onere economico; 
 
– di dare atto, infine, che il presente provvedimento è composto da n. 5 pagine. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

 
 
  
 
II DIRETTORE AMMINISTRATIVO                        IL DIRETTORE SANITARIO 
   (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)                    (Dott. Paolo CAVAGNARO)                         


